



EM 2013/70
15. oktober 2013
HB

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et analysearbejde, der skal klarlægge hvorvidt læreruddannelsen her i landet er på et niveau, der er sammenligneligt med lignende uddannelser andre steder i den vestlige verden. Analysearbejdet skal indeholde anbefalinger til, hvordan kvaliteten i læreruddannelsen kan blive endnu højere end den er i dag.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Først skal det bemærkes, at de målsætninger, forslaget ønsker at fremme, allerede er indeholdt i folkeskoleloven. Her er det kun et spørgsmål om, hvorvidt de metoder, man anvender for at opnå målet, er velegnede. For som bekendt kan der være store forskelle i såvel praksis som i opnåede resultater fra skole til skole. Derfor mener vi i Inuit Ataqatigiit, at man i højere grad skal gøre en indsats for at fremme udviklingssamarbejdet mellem samtlige parter i forhold til folkeskolen, heriblandt Kommunernes Landsforening, kommunerne, IMAK, Inerisaavik, skolerne og ikke mindst forældrene.

Dagens læreruddannelse hører organisatorisk ind under Ilisimatusarfik. Det vil sige, at man afslutter uddannelsen med et bachelorprojekt, og der er naturligvis mulighed for at læse videre. Man må sige, at uddannelsens status som et forskningsbaseret studium er af nyere dato, alligevel er vi i Inuit Ataqatigiit helt sikre på, at der gøres meget ud af at leve op til kravet om et højt undervisningsniveau som muligt.

Demokraterne fremsatte under efterårssamlingen i 2009 et forslag om at nedsætte **et politisk evalueringsorgan** der skulle levere viden om hvorvidt undervisningsniveauet på de videregående uddannelser er sammenlignelige med tilsvarende uddannelser i udlandet. Inuit Ataqatigiit anbefalede dengang at forslaget blev forkastet, hvilket da også skete.

Vi anførte dengang som begrundelse for en forkastning af forslaget, at Ilisimatusarfik af egen drift var i gang med at nedsætte et kvalitetsråd, der havde til opgave at evaluere at de videregående uddannelser holdt et sammenligneligt internationalt kvalitetsniveau. Og det skete umiddelbart kort efter, hvilket betyder at Ilisimatusarfik nu har et selvstændigt kvalitetsråd, hvis medlemmer også tæller internationale repræsentanter. Her skal det præciseres, at en af

kvalitetsrådets opgaver er at undersøge, hvor vidt de videregående uddannelser på Ilisimatusarfik er holdt på et sammenligneligt internationalt niveau.

Vi aflagde Ilisimatusarfik et besøg sidste år under efterårssamlingen, og vi fik oplyst, at kvalitetsrådet er velfungerende og at de videregående uddannelser holder et internationalt sammenligneligt niveau.

I Inuit Ataqatigiit mener vi, at siden der allerede findes et kvalitetsråd, at ansvaret allerede ligger hos rette instanser, som jo også skal virke uafhængigt. Og efter vores mening kan man rette spørgsmål direkte (uden først at gå igennem Inatsisartut) til det eksisterende kvalitetsråd, hvis man ønsker forskellige forhold belyst. Det er nødvendigt at vise respekt for deres arbejde, og af den grund kan vi fra Inuit Ataqatigiits side ikke anbefale forslaget.